

اهل بیت(ع) در قرآن و روایات تفسیری

عنوان انگلیسی:

عنوان عربی:

نویسنده: ناصر علی اکبری مشکنبر

استاد راهنما: سرکار خانم دکتر ملیحه پورستار

مقطع:

استاد مشاور: جناب دکتر امیری بناب

رشته:

استاد ناظر:

دانشگاه: دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز

تاریخ دفاع: 1387

واحد:

کلمات کلیدی: اهل بیت، شناخت، مودت، مقامات و ویژگیهای علمی آنان

روایات ثقلین بر افتران و همدوش بودن عترت و کتاب و بر بقای آن دو، تا روز قیامت دلالت می کنند. تبعیت از آنها موجب هدایت و سعادت امت اسلامی بوده و مسلمین را از ضلالت و گمراهی مصون و محفوظ نگه می دارد. بدیهی است که تمسک به عترت و تبعیت از آنان با دوست داشتن آنها و پیروی نمودن از راه و روش آن بزرگواران خواهد بود، تحقیق حاضر در صد بیان فضائل و مناقب اهل بیت(ع) و نیز دوستی و یا دشمنی آنان است. و دارای شش فصل و شانزده بخش می باشد. فصل اول درباره مدلول اهل بیت در قرآن و حدیث است که دارای چهار بخش می باشد. بخش اول در مورد گزارش لغوی، بخش دوم در باره معرفی اهل بیت(ع) در قرآن کریم، بخش سوم در مورد اهل بیت(ع) و بخش چهارم درباره شناخت اهل بیت(ع) می باشد. فصل دوم در مورد آیات نازل شده در شان اهل بیت(ع) است و دارای دو بخش می باشد. بخش اول، درباره آل محمد(ص) و بخش دوم در مورد مودت اهل بیت(ع) است. فصل سوم درباره ائمه(ع) در قرآن کریم و روایات تفسیری است و دارای دو بخش می باشد. بخش اول در مورد مقامات والای اهل بیت(ع) و بخش دوم درباره آیات و روایاتی است که بر عظمت آنها دلالت دارند. آیه تطهیر اهل بیت پیامبر(ص) را از هر پلیدی پاک و منزّه می دارد و آیه مباهله علی(ع) را به منزله نفس پیامبر(ص) و حسن و حسین علیهم السلام را که مصداق «ابنائنا» محسوب می شدند و حضرت زهرا(س) را که مصداق «نسائنا» بود از مقرب ترین افراد به خدا و رسول او بر شمرده است. فصل چهارم در خصوص فضائل و مناقب اهل بیت(ع) است و دارای سه بخش می باشد. بخش اول در مورد ویژگی های علمی اهل بیت(ع)، بخش دوم در باره خصوصیات اخلاقی اهل بیت(ع) و بخش سوم جایگاه اهل بیت پیامبر(ص) را از دیدگاه امیرالمومنین علی(ع) بیان می کند. فصل پنجم در مورد فضائل علی(ع) است و از سه بخش تشکیل یافته است. بخش اول در باره منزلت امام علی(ع)، بخش دوم در مورد علم آن بزرگوار و بخش سوم درباره روز اکمال دین می باشد. علی(ع) نخستین مرد مسلمان، جامع و مفسر قرآن، موسس علم اخلاق و آگاه ترین و تواناترین فرد در زمینه اسباب النزول آیات است. فصل ششم از دو

بخش تشکیل شده است، بخش اول درباره شخصیت آن بانوی بزرگوار اسلام، خلقت، علت نامگذاری او به بحث و بررسی می پردازد. در بخش دوم در مورد دعه استخلاف خداوند مومنین را با ظهور حضرت مهدی(عج)، حکومت اهل بیت(ع) و زمینه سازان آن حکومت سخن به میان می آید.